COLETA DE LIXO SOLIDOS - INTERIOR E PRAIA

VALORES OBTIDOS COM BASE NO MERCADO E CONSULTA A BASE DE DADOS DE OUTROS MUNICIPIOS ( JANEIRO DE MARGO DE 2026)
VALORES DE MAO DE OBRA BASEADO NOS ACORDOS COLETIVOS (2026)

1. Coleta de Residuos Soélidos
Planilha de Composigao de Custos

Orgamento Sintético

Descrigao do Item

Custo (R$/més)

%

3.1. Veiculo Coletor

1

| Fator de utilizagao (FU) 100%|

1. Mao-de-obra R$ 27.093,89 41,88%
1.1. Coletor Turno Dia R$ 20.058,15 31,01%
1.2. Coletor Turno Noite R$ 0,00 0,00%
1.3. Motorista Turno do Dia R$ 5.661,45 8,75%
1.4. Motorista Turno Noite R$ 0,00 0,00%
1.5. Vale Transporte R$ 0,00 0,00%
1.6. Vale-refeigao (diario) R$ 1.319,49 2,04%
1.7. Auxilio Alimentagéo (mensal) R$ 0,00 0,00%
2. Uniformes e Equipamentos de Protegao Individual R$ 1.759,34 2,72%
3. Veiculos e Equipamentos R$ 21.516,01 33,26%
3.1. Veiculo Coletor R$ 20.981,18 32,43%
3.1.1. Depreciagao R$ 3.156,34 4,88%
3.1.2. Remuneragao do Capital R$ 2.192,01 3,39%
3.1.3. Impostos e Seguros R$ 663,73 1,03%
3.1.4. Consumos R$ 12.418,22 19,20%
3.1.5. Manutengao R$ 2.263,50 3,50%
3.1.6. Pneus R$ 287,38 0,44%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo R$ 306,49 0,47%
5. Monitoramento da Frota R$ 194,70 0,30%
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI R$ 13.821,49 21,37%
PRECO TOTAL MENSAL COM A COLETA R$ 64.691,92 100%
Quantitativos
Mao-de-obra Quantidade

1.1. Coletor Turno Dia 2

1.2. Coletor Turno Noite 0

1.3. Motorista Turno do Dia 1

1.4. Motorista Turno Noite 0

Total de mao-de-obra (postos de trabalho) 3

Veiculos e Equipamentos Quantidade
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COLETA DE LIXO SOLIDOS - INTERIOR E PRAIA

1. Mao-de-obra

1.1. Coletor Turno Dia

Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria més 2 2.081,31 4.162,62
Horas Extras (100%) hora 0,00 18,92 -
Horas Extras (50%) hora 0,00 14,19 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ - -
Adicional de Insalubridade % 40 4.162,62 1.665,05
Beneficio Social Familiar 2 25,52 51,04
Soma 5.878,71
Encargos Sociais % 70,60 5.878,71 4.150,37
Total por Coletor 10.029,08
Total do Efetivo homem [ 2 [ 10.029,08 20.058,15
Fator de utilizagéo 1,00 20.058,15 |
1.2. Coletor Turno Noite
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria més 0 -
Adicional Noturno horas trabalhadas
hora contabilizada 0,00 -
Horas Extras (100%) hora -
Horas Extras Noturnas (100%) horas trabalhadas
hora contabilizada 0,00 -
Horas Extras (50%) hora -
Horas Extras Noturnas (50%) horas trabalhadas
hora contabilizada - -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ - -
Adicional de Insalubridade % 40 - -
Soma -
Encargos Sociais % [ 70,60 | - -
Total por Coletor -
Total do Efetivo homem [ [ - -
Fator de utilizacdo 1,00 - |
1.3. Motorista Turno do Dia
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria (2) més 1 2.670,16 2.670,16
Salario Base Insalubridade (1) més 1.621,00
Horas Extras (100%) hora 0,00 -
Horas Extras (50%) hora 0,00 - -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ - -
Base de calculo da Insalubridade 1
Adicional de Insalubridade % 40 1.621,00 648,40
Soma 3.318,56
Encargos Sociais % [ 70,60 | 3.318,56 2.342,90
Total por Motorista 5.661,46
Total do Efetivo homem [ 1 [ 5.661,46 5.661,46
Fator de utilizagéo 1,00 5.661,45 |
1.4. Motorista Turno Noite
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria (2) més 0 -
Salario minimo nacional (1) més 0
Adicional Noturno horas trabalhadas
hora contabilizada - -
Horas Extras (100%) hora -
Horas Extras Noturnas (100%) horas trabalhadas
hora contabilizada - -
Horas Extras (50%) hora -
Horas Extras Noturnas (50%) horas trabalhadas
hora contabilizada - -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ - -
Base de calculo da Insalubridade
Adicional de Insalubridade % 40,00 - -
Soma -
Encargos Sociais % [ 70,60 | - -
Total por Motorista -
Total do Efetivo homem [ [ - -
Fator de utilizacdo 1,00 - |
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COLETA DE LIXO SOLIDOS - INTERIOR E PRAIA

1.5. Vale Transporte

Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Vale Transporte R$ - -
Dias Trabalhados por més dia 0
Coletor vale - - -
Motorista vale - - -
-1
1.6. Vale-refeicdo (diario)
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Coletor unidade 40 27,15 1.086,00
Motorista unidade 20 27,15 543,00
Desconto 19% do Vale (309,51)
1.319,49
1.7. Auxilio Alimentacdo (mensal)
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Coletor unidade 2 -
Motorista unidade - - -
Fator de utilizacdo 1,00 - |
1.8. Plano de Beneficio Social Sindiasseio
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Coletor unidade 2 25,562 51,04
Motorista unidade - - -
Fator de utilizagao 1,00 51,04 |
1.9.Contribuicdo Anual Custeio de Ativ. Patronal
Discriminagao Unidade Quantidade Custo Anual Subtotal Total (R$) |
Provisao de Contribuicao Sindical 1/12 por més - unidade 1 45,00 45,00
Fator de utilizagao 12,00 3,75
|Custo Mensal com Mao-de-obra (R$/més) 27.093,89
2. Uniformes e Equipamentos de Protecao Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor
Discriminagao Unidade DUEIIEEEE Custo unitario Subtotal Total (R$)
(meses)
Jagueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 6 183,17 30,53
Calga com Reflexivo unidade 4 52,92 13,23
Camisa de brim com reflexivo unidade 4 71,68 17,92
Camiseta com reflexivo unidade 4 47,90 11,98
Bone unidade 12 24,42 2,04
Meia de algodao com cano alto par 3 23,93 7,98
Botina de seguranga ¢/ palmilha aco par 6 45,39 7,57
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 4 44,38 11,10
Colete reflexivo unidade 12 22,97 1,91
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 1 12 33,06 22,04
Luvas de Protegcéo par 1/2 6,45 3,23
Oculos protegdo contra radiagéo solar unidade 6 16,99 101,94
Higienizacéo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 36,80 36,80
Total do Efetivo homem 2 610,06 1.220,12
Fator de utilizagao 1,00 1.220,11 |
2.2. Uniformes e EPIs para demais categorias
Discriminagao Unidade Du(::::f:de Custo unitario Subtotal Total (R$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 6 183,17 30,53
Calga com Reflexivo unidade 4 52,92 13,23
Camisa de brim com reflexivo unidade 4 71,68 17,92
Camiseta com reflexivo unidade 4 47,90
Meia de algoddo par 3 23,93 7,98
Botina de seguranga ¢/ palmilha aco par 6 45,39 7,57
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 4 44,38 11,10
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 1 1/2 33,06 22,04
Higienizacéo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 36,80 36,80
Total do Efetivo homem 1 539,23 539,23
Fator de utilizagao 1,00 539,23 |
|Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/més) 1.759,34 |
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COLETA DE LIXO SOLIDOS - INTERIOR E PRAIA

3. Veiculos e Equipamentos
3.1. Veiculo Coletor

3.1.1. Depreciacéo

Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de aquisicdo do chassis unidade 1 485.950,00 485.950,00
Vida util do chassis anos 10
Idade do veiculo anos 10
Depreciagdo do chassis % 65,18 485.950,00 316.742,21
Depreciacdo mensal veiculos coletores més 120 316.742,21 2.639,52
Custo de aquisi¢do da gaiola unidade 1 95.150,00 95.150,00
Vida util da gaiola anos 10
Idade da gaiola anos 10
Depreciagdo do compactador % 65,18 95.150,00 62.018,77
Depreciagdo mensal do compactador més 120 62.018,77 516,82
Total por veiculo 3.156,34
Total da frota unidade | 1 3.156,34 3.156,34
Fator de utilizagéo 1,00 3.156,34 |
3.1.2. Remuneracé&o do Capital
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo do chassis unidade 1 485.950,00 485.950,00
Taxa de juros anual nominal % 13
Valor do veiculo proposto (V0) R$ 169.207,79
Investimento médio total do chassis R$ 169.207,79
Remuneracédo mensal de capital do chassis R$ 1.833,08 1.833,08
Custo do compactador unidade 1 95.150,00 95.150,00
Taxa de juros anual nominal % 13
Valor do compactador proposto (VO0) R! 33.131,23
Investimento médio total do compactador R 33.131,23
Remuneragdo mensal de capital do compactador R$ 358,92 358,92
Total por veiculo 2.192,01
Total da frota unidade | 1 2.192,01 2.192,01
Fator de utilizagao 1,00 2.192,01 |
3.1.3. Impostos e Seguros
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
IPVA unidade 1,00 4.859,50 4.859,50
Licenciamento e Seguro obrigatério unidade 1,00 105,29 105,29
Seguro contra terceiros unidade 1,00 3.000,00 3.000,00
Impostos e seguros mensais més 12 7.964,79 663,73
Fator de utilizagdo 1,00 663,73 |
3.1.4. Consumos
[Quilometragem mensal 3.018]
Discriminacao Unidad Ci Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de 6leo diesel / km rodado km/I 2,20 7,240
Custo mensal com éleo diesel km 3.018 3,291 9.931,96
Custo de 6leo do motor /1.000 km rodados 1/1.000 km 2,00 32,66
Custo mensal com éleo do motor km 3.018 0,065 197,14
Custo de 6leo da transmissao /1.000 km 1/1.000 km 0,30 72,75
Custo mensal com éleo da transmisséo km 3.018 0,022 65,87
Custo de 6leo hidraulico / 1.000 km 1/1.000 km 3,48 33,50
Custo mensal com éleo hidraulico km 3.018 0,117 351,84
Custo de graxa /1.000 km rodados kg/1.000 km 2,00 60,59
Custo mensal com graxa km 3.018 0,121 365,72
Custo mensal com Kit de filtros - Caminhdes unidade 0,58 425,08 246,55
Custo mensal Kit de filtros sist. Hidra. compactadores unidade 2,31 353,29 816,10
Custo Aditivo Arla/km rodado km/| 0,020 7,340
Custo mensal de Aditivo Arla 32 km 3.018 0,147 443,04
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 3,763
12.418,22 |
3.1.5. Manutencao
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de manutengédo dos caminhdes R$/km rodado 3.018 0,75 2.263,50
2.263,50 |
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3.1.6. Pneus
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo do jogo de pneus 275/80 R22,5 unidade 6 1.448,40 8.690,40
Numero de recapagens por pneu unidade 2
Custo de recapagem unidade 6,00 932,16 5.592,96
Custo jg. compl. + X recap./ km rodado km/jogo 150.000 14.283,36 0,10
Custo mensal com pneus km 3.018 0,10 287,38
287,38 |
3.1.7. Manutencdo Depreciagao
Discriminagao remuneragao | r agao | + rem. Cap. Mensal Subtotal Total (R$)
| Substituigdo de equipamentos (caminhao reserva ndo exclusiva) [ 10% 534,83 534,83
534,83
|Custo Mensal com Veiculos e Equipamentos (R$/més) 21.516,01 |
4. Ferramentas e Materiais de Consumo
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Recipiente térmico para agua (5L) unidade 1/6 51,66 8,61
Pa de Concha unidade 1/2 47,62 23,81
Vassoura unidade 1 23,04 23,04
Publicidade (adesivos equipamentos) cj 1 180,50 180,50
Publicidade (adesivos veiculos) cj 1 70,53 70,53
306,49 |
|Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/més) 306,49 |
5. Monitoramento da Frota
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Implantagédo dos equipamentos de monitoramento cj 1 346,82 346,82
Custo mensal com implantacéo més 60 6.630,00 110,50
Manutengado dos equipamentos de monitoramento unidade 1 79,00 79,00
Custo mensal com manutengao més 1 84,20 84,20
Fator de utilizagao 1,00 194,70 |
|Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R$/més) 194,70 |
|CUSTOTOTALMENSALCOMDESPESASOPERACDNAB(RWméﬁ 5037&43'
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Beneficios e despesas indiretas % 27,17 50.870,43 13.821,49
13.821,49 |
|CUSTO MENSAL COM BDI (R$/més) 13.821,49 |
PRECO MENSAL TOTAL (R$/més) 64.691,92
SIDNEI JESUS Assinado de forma digital
ARAUJO DO por SIDNEI JESUS ARAUJO
DO AMARAL:81924038072
AMARAL:8192403807 Dados: 2026.04.22 08:56:29
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